vernales mox continuae remittentes sunt, mox intermittentes, et quidem plerumque quotidianae. Nemini quidem parcunt, caeteris tamen paribus homines laxos, phlegmaticos, pueros et feminas facilius adgrediuntur, quam viros robustos et athletas.

1312. Ipsa demum forma febrium gastro-entericarum notabiliter variat (1) secundum sedem specialem irritationis, et (2) secundum humoris morbose secreti indolem. — Prima specimena febris gastricae vernalis vix non semper plus minusve conspicuam affectionem organorum spiritalium comitem habent, ac ideo plerumque iniqua tussi stipantur. Ingruente vero aestatis fervore nullam amplius labem concipiunt instrumenta corporis pneumatica, sed omnem irritationis et secretionis morbosae tyrannidem experitur tunica villosa ventriculi, intestinalium, vel amborum, unde mox consueta incommoda saburrae sursum turgentis, ipseque vomitus, mox diarrhoea et dysenteria, mox cholera eminentem praebet morbi formam.

1313. Secundam diversae febrium gastro-entericarum formae rationem suppeditat laticis secreti et primas vias innundantis varia natura. E physiologia notum est, duplarem in ventriculo et intestinalis contingere secretionem, mucosam utpote et serosam; prioris productum est pituita sive mucus gastro-intestinalis, posterioris vero latice serosi, peculiari acredine et oxygenii ex-

cessu distincti, in ventriculo succus gastricus, entericus in cloaca intestinali. Pituitam in glandulis muciparis separari, humorem contra gastricum et entericum vasis capillaribus arteriosis exhalari, ac speciem sudoris intestinalis sistere, a modernis passim defenditur physiologis. — Ergo etiam febrium gastro-entericarum duas dari debere species, rationi consonum est, easque reapse existere observatio testatur; — quippe febrem gastro-entericam cum saburra pituitosa, et febrem gastro-entericam cum saburra seroso-biliformi. — Quatenus autem utrumque secretionis intestinalis genus ad unum idemque refertur substratum organicum, ad membranam videlicet mucosam, ac inseparabili modo unitur; eatenus praemissa distinctione nonnisi eminentiorem unius, vel alterius laticis separationem indicare volumus.

1314. Febris gastrica cum saburra pituitosa e cunctis signis, quae muci uberioris secreti, tenacis, viscidii, aliave ratione a normali qualitate aberrantis colluviem indicant, facile dignoscenda, communissimam formam febrium vernalium offert; decursum mitiorem magisque lentum observat, libenter in febrem intermittentem, maxime quotidianam abit, nisi ipsa jam intermittentis productum sit; ac sub concursu circumstantiarum sinistrarum in febrem nervosam lentam vertitur. Non defuerunt etiam febris pitui-

toso-nervosae lentae, populariter debacchantis, exempla (1).

(1) Curdt, Diss. sistens febris nervoso-pituitosae obser-vat. Jen. 1795.

1315. Febris gastro-enterica cum saburra biliformi illa est, quae cum ubere secretione humoris gastrici, aut enterici incedit, non semper tamen certis signis a priori dignoscenda, nisi ipsa materies peccans per emesin aut diarrhoeam evacuata, inspici possit. Hancce saburram, Stollio antesignano (1), biliformem compellare ex eo placuit, quod illius characteres physici magis obvii, color subflavus et sapor acris, remotam quamdam cum bile analogiam demonstrant. — Differt a verabile, quod productum secretionis intestinalorum, et non hepatis sistit; quod saporem acerbum, adstringentem, fere metallicum, et dentes stupefacentem, a bilis amaritudine diversum sub vomitu excitat; quod mira saepe copia, ventris volumine parum indicante, excutitur, ita ut suspicandum sit, sub ipsis vomendi conatibus uberiorem secretionem sollicitari; quod demum absque ullis systematis $\chi\alpha\lambda\alpha-$
 $\pi\alpha\tilde{\imath}\tilde{\imath}$ et polycholiae signis adesse potest, licet utriusque secretionis vitiatae consortium haud infrequens esse soleat, ipsaque materies serosa intestinalis verae bilis permixtae vestigia prodit, cuius ratio ex intimo hepatis et tubi intestinalis consensu facile concipitur.

(1) Stoll, Ratio medendi. Tom. I. p. 24. Ticini 1788.

1316. **Saburra pituitosa** potius temporis verni, saburra biliformis ex adverso aestatis fervidae productum esse consuevit; unde jam conspicua inter febres gastricas vernales et aestivas elucet differentia, quamvis utraque ex iisdem scaturiat causis, et quidem potissime e cutis munere laeso, quod vicaria intestinalorum actio supplere adnititur. Cur autem urente syrio humor seroso-entericus potius, quam pituita uberiori secernatur copia, in majori totius superficiei externae (proinde etiam membranarum mucosarum tubi intestinalis) ad perspirationem et sudorem proclivitate quaerendum esse videtur.

1317. Febris gastro-enterica cum **saburra biliformi** acutum magis praediligit decursum, peculiarem nisum in characterem nervosum versatilem, in profluvia ventris effraenia et summe debilitantia, dysenteriam utpote et choleram, nec non in febres intermittentes tertianas ostendit, quo intuitu febribus biliosis proxime accedit, quarum contemporalem sistit socium.

1318. **Quemadmodum simplex refrigerium** cuti admissum primas vias acriter offendere valet; ita tubus intestinalis non minus patitur, si precedens quaedam systematis dermatici, aut aliarum partium, cum cute sympathice connexarum, passio derepente supprimitur; uti v. g. erysipelas, impetigines habituales, ulcera chronica, rheumata, arthrodyniae, catarrhus pulmonum, quorum malorum metachoreses aestivis diebus

haud raro funestissimae adfectiones gastro - entericae sequuntur. Ipsa diarrhoea, quae morbillos adeo frequenter excipit, similis est originis; vicarius utpote exanthematis, incondite decurrentis, vel praecociter evanescens, effectus.

1519. Ex hacce disquisitione nosogenetica febrium gastrico - entericarum, rationalis physiologiae praeceptis et experientiae innixa, qua simul origo morborum epidemicorum pro parte illustratur, sine negotio concipi poterit, proximam illarum causam in statu irritationis sub - inflamatoriae velamenti mucosi fistulae alimentaris (entzündungsähnlicher Zustand), ac secretionis inde citra normam auctae consistere, quae interdum a stimulis localibus (idiopathica), saepissime vero a suppressa cutis perspiratione (sympathica et vicaria) ortum dicit.

1520. Hancce naturae congruam febrium aestivarum theoriam Sydenhamus jam, licet verbis nostrac aetati minus arridentibus, professus est, materiam perspirabilem ad intestina trajec tam criminando. Liquet inde febres gastro - entericas strictiori in sensu nil, nisi febres catarrhales cum topica adfectione membranae mucosae ventriculi aut intestinalium esse, quae ab enteritide catarrhosa solummodo minori irritatio nis localis et febris irritativa comitis gradu, uberiori contra humorum secretionem et coacervationem distinguuntur. Omni igitur jure catarrhi in-

testinalis sive coryzae ventris nomine dignae fiunt, si profuso simul stipantur alvi fluxu. Epitheto rheumaticae in hisce casibus uti, quemadmodum Stollio placuit, vetat discrimen, quod inter catarrhum et rheuma, habito substrati respectu, facere oportet. — Charactrem gastricum, qui febres contagiosas in exordio et decursu comitatur, ejusdem originis et naturae esse, e complexu rerum expositarum absque negotio eruitur.

1321. Quandoque illa conditio pathologica, quae essentiam febris gastro-entericae efficit, ceu productum universalis cujusdam evolutionis, ac virium naturae, morbosos fomites per intestinorum viam excutere molientium, considerari meretur; diarrhoeae criticae enim, nisi materies peccantes forinsecus susceptae exitum hacce via inveniant, non aliter, quam e statu irritationis membranae mucosae, et secretionis uberioris concipi possunt.

E X I T U S.

1322. Coadjuvantibus naturae moliminibus, et artis adminiculis aegri pristinam adipiscuntur salutem die mox quinta, aut septima, mox decima quarta. Quatenus neque saburra pituitosa, neque biliformis causam febris praebet, sed eam unice sustinere, vel graviorem reddere juvat; eatenus etiam materiae peccantis eductione, utut ab omni initio tentata, morbus quidem levior

magisque regularis redditur, nunquam tamen ex templo truncatur. — Excretiones criticae salutem advehentes, sunt vomitus spontaneus, diarrhoea, et sudores profusi, sub quorum eruptione non raro hydroa ad labia comparet. — Quae ad finem secundi cycli septenarii non solvit febris gastro-enterica, libenter decursum lentum, et formam febris pituitosae hecticae induit.

1323. Hujus generis febres mortem indirecto tantum modo machinantur, mutato quippe charactere, topicis nobiliorum organorum adfectionibus, metastasi funesta, vel consectariis diversae naturae. Febres vernales characterem inflammatorium, aestivae nervosum, aut septicum contrahunt; priores in febres intermitentes quotidianas defatiscunt; posteriores sub urente sidere in perniciosas larvatas aut comitatas, emeticas, dysentericas, et cholericas degenerare sunt visae. — Inter topicas labes insigni saepe periculo terrent gastritis et enteritis, gangraenae exitum petentes. — In metastases rarius nituntur, quam febres biliosae.

1324. Post huma potiora plurimum dependent a vitiato officinae digestoriae munere, unde cardialgia, dyspepsia, flatulentia, alvi inordinata excretio, diarrhoea, et similia originem repetunt, quibus etiam devictis insignis in relapsum proclivitas relinquitur. Febris pituitosa cum statu polyblenniae consociata in varias abit ca-

chexiarum species, plerumque difficulter eradicandas, uti essent leucophlegmatica, hydrops, chlorosis, scrofula mesenterica, helminthiasis et atrophia.

MEDENDI RATIO.

1325. Nemo quidem inficias ibit, in cunctis febribus gastricis eductionem fomitis peccantis singularem mereri respectum, ea tamen sola omnem curationis paginam nullatenus absolvit, quivis sine negotio perspiciet, qui nosogeniam et causam proximam febrium gastro-entericarum adtento considerat animo. — Morbosa conditio parietum tubi alimentaris continuam largitur colluviae mucosae, aut seroso-biliformis scaturiginem, quapropter illam ante omnia dissipare, vel saltem ita moderari oportet, quo criticis naturae conatibus rato tempore tanto facilius superari possit. Quum autem et ipse status irritationis intestinorum, aut ventriculi, secretionisque abnormis nonnisi rarissime idiopathicus esse soleat, sed longe crebrius e cutis ministerio laeso per sympathiam oboriatur, sponte liquet, qualis esse debeat rationalis tractationis scopus.

1326. Emetica, praesertim sub initio morbi, atque deficientibus, quae graviorem irritationis gradum indicarent, signis propinata, etiam in hacce febrium gastricarum specie praesentissimum suppeditant medicamentum, cuius efficacia non solum in saburrae evacuatione, sed maxime

in salubri concussione systematis nervei, et dia-phoreseos restitutione fundatur. Si una non suf-ficeret emesis, eam pro casus necessitate repe-tere licebit. Neque ab hoc eximio remedio abhor-rendum, si primis morbi diebus neglectum fue-rit; saepius enim post infructuosum cathartico-rum tentamen, die quinta morbi vomitum cum emolumento citum fuisse recordamur.

1527. Alteram evacuationis viam aperiunt purgantia, e quibus, habito semper irritatio-nis intestinalis respectu, seligenda erunt mitio-ra, eccoprotica, seu antiphlogistica dicta. Eminent sales neutri, sulfas magnesiae, sal mirabile Glauberi, arcanum duplicatum, aquae Sedlitzenses, vel tartarus emeticus in refracta dosi, quae tenacem mucum pari tempore resol-vunt, adtenuant, incident. Quae ad indolem bili-formem inclinant, saburrae, acidulis, vel acidodulcibus tamarindis, prunis, manna, cassiae pulpa et similibus corrigitur et excutitur. — Quodsi vero in casu delitescentis polyblenniae ipse tubus inte-stinalis certum quemdam atoniae offerat gradum, sennae infusum et tinctura rhei, salibus supra lau-datis nupta, vel pulvis rhei cum mercurio dulci suppetias ferunt. Lotiones siphonis ope supter immissae, alvo reserandae summe idoneae, in-ternorum remediorum qualitati respondeant oportet.

1528. Quis autem non perspiciet, nimis ge-nerosa et protracta catharsi in febribus gastro-

entericis manifesta parari damna? — Quatenus purgantia, qua talia, causam morbi proximam non levant, non solum curae perficiendae per se sola imparia sunt, sed etiam suo stimulo secretionem humorum entericorum continuo sollicitando semper recentem alliciunt colluviem, atque energiam virium infringendo debilitatis ortui opitulantur. Notabilem igitur restrictionem postulat empiricorum axioma: »ubi saburra, ibi purgandum.«

1329. Praemissa sordium evacuatione modesta, cutis functionem laesam restituere studemus tempore lecti aequabili, potu egelido florum sambuci, vel chamomillae per epicrasin sorbillando, atque balneis, vel lotionibus tepidis, praesertim si cutis pertinaciter aret et urit. — Si vero cunctis hisce adminiculis cutaneum colatorium pervium reddi recusat, vel jam aliqua imminent debilitatis signa, vesicantium stimulo opus est, quo cutis perspiratio provocatur, et characteris nervosi evolutio impeditur. Ast pari tempore ab ulteriori catharsi desistendum, imo alvo fors nimis profusae clysteribus mucilaginosis et refract's pulveris Doweri dosibus prospiciendum.

1330. Reliquas indicationum paginas absolvunt potiones diluentes, refrigerantes, resolventes, uti decocta hordei, althaeae, graminis cum oxymelle, aceto, succo limoniorum, acido tartarico, nitro, terra foliata tartari, syrupis aci-

dulis, quibus omnibus status irritationis intestinalis compescitur, ac morbosae secretionis ubertas infringitur, abnormis qualitas emendatur. Quo magis modestia febris et phaenomena polyblenniae laxitatem intestinorum suspicari sinunt, eo magis necessarius evadit usus remediorum solventium amarorum, leniter roborantium, vel et acrium, quae inter taraxacum, cichoreum, fumariam, saponariam, salem ammoniacum, pulverem Plumeri, gentianam, quassiam, squillam, aloen nominasse sufficit.

1331. Chimaericis Galli reformatoris Broulos-sais ideis de gastro-enterite, ceu universalis omnium morborum matrice, delusi, etiam in febribus gastricis aestivis curam venaesectionibus et hirudinibus abdomini impositis absolvi posse sibi credunt, ac alta voce proclaimant. Ast merito sunt irridendi et increpandi; qui enim ad lectum aegrorum ephemeris et labantibus hypothesibus litant, semper damnosam faciunt praxin. — Recte jam monet immortalis Stoll, methodo nimis antiphlogistica febres lentas nervosas, languores chronicos, hypochondriasin et phthisin pituitosam, calefaciente autem medendi ratione viscerum inflammaciones, et febres perniciosas induci. Quare, ut periculose vitetur medicinae tumultuariae bivium, potius blandioribus remediis insistendum, quibus benefica naturae molimina adamussim sustinentur, ac pristinum inter systemata organica aequilibrium tutissime restitui-

tur. Limitandum tamen esse credimus Baglivii praeceptum : — » in nullo morborum genere tanta opus est patientia , expectatione , cunctationeque ad bene et feliciter medendum , quanta in febribus mesentericis « — ne nimia medici oscitantia opportunam negligat impedimenta sanationis removendi occasionem .

1332. Cura dysenteriae aestivae , quae a subinflammatoria irritatione membranae mucosae intestinorum crassorum , et maxime intestini recti dependet , secundum praemissa principia erit suscipienda . Ab initio eccoprotica mitiora , tamarindi , manna , tremor tartari , fomenta calida abdomini superhabita , et clysteres mucilaginosi princeps suppeditant praesidium , iisque solis haud raro morbus abigitur . Si vero tenesmo et torminibus placatis alvi dejectiones continuant , ad lichenem islandicum , flores chamomillae , radicem columbo , ac pulveres Doweri confugiendum . Stimulantia et aromatica potentiora nunquam conducere experti sumus , atque in casu profluvii pertinacis , vires conficientis , potius tonica simplicia , adstringentia , et plenas opii doses tentare lubet .

1333. Complicationes febris gastro - entericae cum charactere nervoso , septico , inflammatorio , vel manifesta , quae sub earum decursu evolvitur in periodicos accessus proclivitas , ac variae , quae inde fluunt , anomaliae , speciales deposita curae modificationes , quas aliis jam locis indica-